Hacc~ gittikten sonra Konya'ya gelen Cendi, 'Kutuplar kutbu' ve
'insan-ı kamil' ifadeleriyle tanıttığı Muhyiddin Ibnü'l-Arabi'nin hallfesi Sadreddin-i Konevi'nin sohbetlerine
katılarak sillUka başlayıp erbain çıkararak Sadreddin-i Konevi'ye on yıl hizmette bulunur4•

Sadreddin-i Konevi ile ilk defa muhtemelen Konya'da bulunan zaviyesinde görüşen ve onun yanında
sillUkunu tamamlayan Cendi, şeyhi Sadreddin-i Konevi'nin 673/1274 yılında vefat etmesi üzerine Konya'da
bulunan Konevi barıkahını terkedip Tokat ve Sinop'a giderek Pervaneoğullan'nın hakimiyeti altında yaşama
ya başlamış olmalıdır.

Sinop 1264 yılında yani Sadreddin-i Konevi'nin vefatından on sene önce Muinüddin Süleyman
Pervane (ö. 676/1277) .tarafından iki sene muhasara edilip alımnca Muinüddin Süleyman Pervane'ye ikta
olarak verilmiş ancak kuvvetli nüflızu sayesinde Muinüddin Pervane Sinop'u kendine temlik ettirmeye
muvaffak olmuşt:urS. Muinüddin Pervane Atabeg-i Saltanat6 makarnında olduğundan Sinop'ta ikamet ede
memiş, oğlu Muinüddin Muharnmed'i miliki bulunduğu Sinop'a göndermiştir. Muinüddin Pervane'nin
676/1277'de İlhan Abakhan tarafından idam edilmesi üzerine oğul Muhammed burada müstakil bir beylik
kurmuş, l296'da vefat edinceye kadar Moğollar tarafından kendisine dokunulmamıştır7• Tokat ve Niksar ise
bu dönemde zaten Muinüddin Pervane'niri mülkiyetindeydi8

•

Bir tasavvufve ahlak kitabı olan Nefhatü'r-Rıih ve Tuhfetü'l-Fütıih adlı eserini Fars
ça bilen ve tasavvufa ilgi duyan itibarlı bir Türk Sultan hanımın ricası üzerine Sinop'ta kaleme alnuştır13•

Ömrünün son yıllarinda Sinop'ta ikamet ettiği bilinen Cendi'nin vefat tarihi ve yeri kesin olarak
bilinmemektedir. Katip Çelebi vefat tarihini 691/1292 olarak belirtirkeıi14, İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifın
adlı eserinde vefat tarihinin 691'den sonra olduğunu kaydetmiştir15• Necib MayU-i Herevi ise kesin bir tarih
vermeyerek Cendi'nin vefat tar~ hicri yedinci yüzyılın sonları olarak belirlemektedir16

•

Sadreddin-i Konevi'nin öğrencisi Müeyyidüd'tlliı-i Cendi, Cendi'nin öğrencisi Ab dürrezzak-ı Kaşaru (ö.
736/1335), K_aşaru'nin öğrencisi de Davud-i Kayseri (ö. 750/1350 )'dir17

• Osmarılı devletinin kuruluş döne
minin Ekheriyye fikir hareketinin öncüleri olan Davıid-i Kayseri, Kutbüddin-i İzniki ( ö. 821/1418), Yar Ali
Şirazi ( ö. 814/1411) ve diğer Füstisu'l-hikem ş arihleri ile birçok ilim adamı Müeyyidüddin-i Cendi'den geniş
ölçüde yararlanmışlar ve onun Şerhü F~stisi'l-Hikem adlı eserine ta'likat ve başiyeler yaımışlardır.

· MÜEYYİDÜDDİN-İ CENDİ'NİN ESERLERİ
Müeyyidüddin-i ·i:endi'nin günümüze ulaşabilen eserlerine bakildığında bu eserlerin genel olarak

Şerhu Mevaki'i'n-Nü~un Türkiye kütüphanelerinde bulunan çeşitli yazma nüshalan şu şekilde
tespit edilrniş.tir: · . .

Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., nr. 506 ve ı276i Bayezid Veliyyüddin Efendi Kütüphanesinde
de bir nüshası bulunmaktadır. ' ·

3- Nefhatü'r-RUh ve Tuhfetü'l-Fütôh

Cendi'nin Tokat veya Sinop'ta 683/1284 tarihinde bir hanım sultanın isteği üzerine kaleme aldığını
söylediği Farsça tasavvufi bir eserdir7• Önsöz, giriş ve iki bölümden meydana gelen eserin her iki bölümü de
ikişer asıldan oluşmaktadır.

nk bölümtİn biriılci'aslında marifetullah üzerinde d urulmuş, Allah'ın sıfatlardle esma-i hüsnanm kısa
izahları yapılmış, ehadiyyet ve kesretin anlarnından bahsedilrniştir.

ru: 5008/11 nüsha tavsi.fi:
Şemseli, miklepli, şirazeli, zencirekli karton cilt, iç kapak ebrulu, 195x87 ve 182x78 mm. ebatlarında,

her sayfanın bir çok yerinde çiçek tezhipleri var, başlıklar surhla, yazı alanı altın cetvellidir. Osmanlı Türk
şairi Cevri tarafından 1051/1641 yılında istinsah edilmişfu32•

Başı94a: .w.._; ı.s~ J.,ı)-4 r-~wı t~ ..:.ı'ı/li.. ıJ..o ~~ ~ y\.:iS

uı.:ı.t ~ ~_; _;.) ut.........i

ı..SJ.J..J _;Y,. ~ ~

uı.:ı.t->"" ~ .fJ ~ J ı.sl

ı..S J.J..J rA _, ..::..ı...,:; jS .r-A _iJ jl

Sonu 102b:

7. Ed-Dürerü'l-Galiyat fi Şerhi'l-hurôfi'l-'aliyat
Harflerin esranndan bahseden bir eserdir.